
 

 

C O M U N E  D I  C O R D E N O N S  
 Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone 

 
 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA 

NIDO 
 
Reg. Gen. n° 154  del 10-03-2025     

Esecutiva dal 11-03-2025 
OGGETTO: MODALITA' DI ESECUZIONE DEI CONTROLLI SULLE 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI RELATIVE ALLE 
ISTANZE DI AMMISSIONE E RIAMMISSIONE AL NIDO D'INFANZIA 
COMUNALE  AE 2025/2026. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 15/01/2025 con il quale si assegna 
l’incarico di Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Servizi alla 
Persona e alla Famiglia alla dott.ssa Da Dalt Tiziana, ritenuta idonea per 
professionalità e requisiti richiesti, con decorrenza 15.01.2025 e fino 
all’emanazione di nuovo atto; 
te le seguenti deliberazioni: 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 11 del 27/02/2025 di approvazione dei documenti di 
programmazione bilancio di previsione 2025/2027; 

- G.C. n. 15 del 27/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano integrato 
di attività organizzativa (PIAO) triennio 2024-2026 comprensivo del 
piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT), del piano triennale del fabbisogno di personale (PTFP), del 
piano performance e del Peg”; 

- G.C. n. 102 del 10/10/2024 di approvazione modifica al piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024-2026; 

- G.C. n. 1 del 09/01/2025 di proroga del PEG finanziario 2024 per l’anno 
2025; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili; 
CONSIDERATO che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area 
Servizi alla Persona e Famiglia – Servizio Asilo Nido; 
VISTO l'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n.241, che stabilisce l'obbligo di 
astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 



Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.35 del 10-03-2025 
Comune di Cordenons 

pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 
finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale; 
DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n.190, del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445 e del codice di 
comportamento dei dipendenti, non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto; 
PREMESSO che gli articoli 71 e 72 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, in combinato 
disposto con gli artt. 46 e 47, prevedono, rispettivamente, da un lato, che le 
Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad effettuare idonei controlli, anche a 
campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 dello 
stesso D.P.R. n. 445/2000 e, dall’altro, che ai fini di tali controlli le pubbliche 
amministrazioni individuano, e rendono note, le misure organizzative adottate per 
l’efficiente, efficace e tempestiva esecuzione dei controlli medesimi, oltreché le 
modalità per la loro esecuzione;  
RICHIAMATO l’art.13, comma 6, del Regolamento dei Servizi Educativi per la 
Prima Infanzia del Comune di Cordenons, il quale prevede che l’ufficio competente 
procederà ad effettuare controlli a campione e in tutti i casi in cui sorgano fondati 
dubbi, tesi ad accertare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese secondo 
quanto stabilito dalla normativa vigente in materia di semplificazione delle 
certificazioni amministrative e con criteri organizzativi stabiliti dall’Amministrazione 
comunale; 
PRESO ATTO che, il presente provvedimento, si riferisce in via esclusiva, alle 
pratiche che il Servizio Asilo Nido istruisce in via diretta; 
CHE l’ufficio amministrativo del Servizio Asilo Nido è deputato a ricevere una 
molteplicità di domande di ammissione e di riammissione al servizio educativo 
gestito in forma diretta dal Comune di Cordenons, relativamente alle quali è tenuto 
ad effettuare in via diretta la dovuta istruttoria ai fini dell’attribuzione dei punteggi 
per la predisposizione delle graduatorie di accesso al servizio;  
CHE le autocertificazioni a corredo delle domande di ammissione e di 
riammissione al servizio sono riferite a: residenza; composizione del nucleo 
familiare; condizione professionale dei genitori ed orario di lavoro; particolari 
situazioni di disagio lavorativo e di difficoltà del nucleo familiare; 
CONSIDERATO che se l’ufficio amministrativo del Servizio Asilo Nido dovesse 
procedere ad effettuare controlli su tutte le dichiarazioni sostitutive ricevute si 
incorrerebbe nel rischio di un eccessivo rallentamento della propria attività in 
generale e nella predisposizione delle graduatorie di accesso al servizio nello 
specifico, con inevitabili ripercussioni sulla efficienza ed efficacia dell’azione 
amministrativa;  
CONSIDERATO, altresì, che la verifica puntuale di tutte le dichiarazioni sostitutive 
di certificazioni di tutte le richieste di ammissione e di riammissione al servizio per 
l’AE 2025/2026 andrebbe a vanificare la stessa ratio legis che sta alla base del 
complesso di norme che disciplinano l’istituto dell’autocertificazione, e che va 
individuata proprio nella volontà del legislatore di rendere più semplice, 
economica, snella e veloce l’azione amministrativa;  
RITENUTO quindi necessario introdurre un sistema di verifica a campione sulle 
sotto elencate tipologie di dichiarazione in capo a ciascun genitore, assoggettando 
a controllo tutte le istanze che prevedono una richiesta di fruizione del servizio fino 
ore 16:00 o fino alle ore 17:30 e comunque nel limite di almeno il 5% delle 
autocertificazioni pervenute: 
-  orario di lavoro (Modulo domanda Ammissione: punto B2.1 

dell’autocertificazione); 



Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.35 del 10-03-2025 
Comune di Cordenons 

-  condizione professionale (Modulo domanda Ammissione: punto B2.2 
dell’autocertificazione – Modulo domanda Riammissione: punto 2 
dell’autocertificazione); 

RITENUTO, tuttavia, che l’introduzione di un sistema di effettuazione dei controlli a 
campione non debba impedire che, anche pratiche non rientranti nel campione 
medesimo, in particolari ipotesi, possono comunque essere sottoposte a verifica 
quanto alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni ad esse 
collegate e segnatamente:  

• ogni volta che l’operatore che svolge l’istruttoria ha un ragionevole dubbio 
sulle dichiarazioni sostitutive presentate, adeguatamente motivato e non 
basato su generiche supposizioni, ne darà informazione al Responsabile di 
Area per l’attivazione del controllo. Il controllo verrà effettuato per le 
situazioni dalle quali emergano elementi di incoerenza palese delle 
informazioni rese, di inattendibilità evidente delle stesse, di imprecisioni e 
omissioni tali da far supporre che il dichiarante non intenda fornire 
all'Amministrazione elementi che consentano una corretta e completa 
valutazione; 

• quando nelle autocertificazioni le situazioni descritte siano indeterminate e 
non consentano il loro raffronto con documenti o elementi di riscontro 
paragonabili; 

• a seguito di segnalazione da parte di altra Pubblica Amministrazione o, 
previa valutazione da parte del Responsabile di Area, di segnalazione da 
parte di altri soggetti; 

RITENUTO inoltre di escludere dal controllo a campione la verifica sulla 
composizione del nucleo familiare, procedendo alla verifica sul 100% delle istanze 
di ammissione e di riammissione al servizio Nido d’Infanzia Comunale presentate 
per l’anno educativo 2025/2026 con le modalità indicate all’art. 71, comma 2, del 
D.P.R. 445/2000, ovvero: 

• attraverso la consultazione diretta degli archivi dell’Amministrazione 
certificante mediante richiesta all’ufficio Anagrafe e Stato Civile del 
Comune di Cordenons dello “Stato Famiglia con relazione di parentela”; 

• attraverso la richiesta all’Amministrazione certificante di una conferma 
scritta della corrispondenza di quanto dichiarato con le risultanze dei 
registri da essa custoditi; 

RITENUTO infine di stabilire che i controlli di cui in precedenza debbano essere 
effettuati nei mesi di Aprile, Novembre e Dicembre, al fine di consentire la 
predisposizione delle graduatorie di accesso al servizio entro i termini stabiliti 
dall’art. 13 commi 2 e 3 del Regolamento dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia 
del Comune di Cordenons ed in ogni altro periodo, all’interno dell’anno educativo, 
qualora si ravvisi la necessità di verificare il mantenimento del diritto acquisito alla 
fruizione del servizio Nido sino alle ore 16:00 o fino alle ore 17:30 e del diritto 
all’accesso alle “Rette agevolate”; 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

DETERMINA 
Per le motivazioni illustrate in premessa che si fanno proprie, 

1. Di individuare, in conformità al disposto di cui all’articolo 72 del D.P.R. n. 
445 del 28/12/2000, le misure organizzative da adottare per l’efficiente, 
efficace e tempestiva esecuzione dei controlli medesimi e le modalità per la 
loro esecuzione come di seguito previsto:  



Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.35 del 10-03-2025 
Comune di Cordenons 

2. Di stabilire che l’ufficio amministrativo del Servizio Asilo Nido provvederà 
ad effettuare controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 ricevute a corredo 
delle domande di ammissione e di riammissione al servizio Nido d’Infanzia 
Comunale – AE 2025/2026, sottoponendo a verifica le istanze che 
prevedono una richiesta di fruizione del servizio fino ore 16:00 o fino alle 
ore 17:30 e comunque nel limite di almeno il 5% delle autocertificazioni 
pervenute, precisando che il controllo sarà effettuato su: orario di lavoro 
(Modulo domanda Ammissione: punto B2.1 dell’autocertificazione) e condizione 
professionale (Modulo domanda Ammissione: punto B2.2 dell’autocertificazione 
– Modulo domanda Riammissione: punto 2 dell’autocertificazione); 

3. Di stabilire che l’ufficio amministrativo del Servizio Asilo Nido provvederà 
alla verifica sulla composizione del nucleo familiare dichiarato, procedendo 
alla richiesta dello “Stato Famiglia con relazione di parentela” per tutte le 
istanze di ammissione e di riammissione presentate da soggetti residenti in 
Comune di Cordenons così come previsto dall’art. 71, comma 2 del D.P.R. 
445/200 (consultazione diretta degli archivi dell’Amministrazione 
certificante); 

4. Di stabilire che l’ufficio amministrativo del Servizio Asilo Nido provvederà, 
per tutte le istanze di ammissione presentate, alla verifica sulla 
composizione del nucleo familiare di soggetti non residenti nel Comune di 
Cordenons mediante inoltro, ai competenti Uffici Anagrafe e Stato Civile 
dei Comuni di residenza, di specifica richiesta di conferma dati per verifica 
autocertificazioni così come previsto dall’art. 71, comma 2 del D.P.R. 
445/2000. 

5. Di stabilire che i controlli di cui in precedenza debbano essere effettuati nei 
mesi di Aprile, Novembre e Dicembre, al fine di consentire la 
predisposizione delle graduatorie di accesso al servizio entro i termini 
stabiliti dall’art. 13 commi 2 e 3 del Regolamento dei Servizi Educativi per 
la Prima Infanzia del Comune di Cordenons ed in ogni altro periodo, 
all’interno dell’anno educativo, qualora si ravvisi la necessità di verificare il 
mantenimento del diritto acquisito alla fruizione del servizio Nido sino alle 
ore 16:00 o fino alle ore 17:30 e del diritto all’accesso alle “Rette 
agevolate”. 

6. Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs. 
33/2013, provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione 
sul sito del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione all’albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto dell’art. 20 
della L.R. 21.12.2012 n. 26. 
 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to Da Dalt Tiziana 

 
___________________________________________________________ 
 
Visto Contabile: Favorevole  
Apposto il 11-03-2025  



Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.35 del 10-03-2025 
Comune di Cordenons 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to La Sostituta Chiesura Gennj 
 
 
Copia conforme all’originale 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to Da Dalt Tiziana 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


